
SERVIZIO TECNICO 
Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca   _____________     Estensore  f.to Ing. Roberto Manca    _____________________    
Pagina 1 di 4 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 163  del   31 /03/2011 
 
 

 

 

 

OGGETTO : Approvazione del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” e costituzione del fondo 
incentivante. 
  

 
 
L'anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di Marzo in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 31.03.2011  per 
la durata di quindici giorni. 
 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca   _____________     Estensore  f.to Ing. Roberto Manca    _____________________    
Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
CONSIDERATO   che l’art. 92 comma 5 del D.Lgs 163/2006 rimanda ad un apposito 

regolamento adottato dall’amministrazione la costituzione e suddivisione 
degli incentivi a valere sull’importo a base di gara o dei lavori da realizzare 

 
CONSTATO che l’Amministrazione allo stato attuale non dispone di detto regolamento  
  
CONSULTATI  i regolamenti predisposti in merito da amministrazioni consimili, quali la 

ASL 2 di Olbia, al fine uniformare i criteri e le modalità di creazione del 
fondo e di ripartizione degli incentivi,  

 
CONSIDERATO  che tale strumento è indispensabile per poter effettuare l’accesso 

obbligatorio e la suddivisione degli incentivi previsti dalla normativa sui 
lavori pubblici (D.Lgs 163/2006 e s.m.i.) 

PRESO ATTO  che lo schema di regolamento, predisposto dal Responsabile del Servizio 
Tecnico è condiviso e sottoscritto da tutti i responsabili dei servizi 
dell’AOU di Sassari,  allegato al presente atto è conforme alla vigente 
normativa e uniforme nella sostanza con i regolamenti predisposti da altre 
ASL del Sistema Sanitario Regionale ed in particolare dalla ASL 2 di Olbia 

 
ACQUISITO   Il parere favorevole del Direttore Sanitario 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 
 
 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca   _____________     Estensore  f.to Ing. Roberto Manca    _____________________    
Pagina 3 di 4 

D E L I B E R A  
 

DI APPROVARE   l’allegato “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante di cui all’Art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006” dandone 
attuazione dalla data di pubblicazione sull’albo aziendale 

 
DI PUBBLICARE  sul sito aziendale l’allegato “Regolamento per la costituzione e ripartizione 

del fondo incentivante di cui all’Art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006” 
 
DI COSTITUIRE  e integrare di volta in volta il fondo incentivante Aziendale, di cui all’Art. 

92 comma 5 del D. Lgs 163/2006, con fondi definiti con apposita 
deliberazione e/o provenienti dagli stessi finanziamenti e/o conti di spesa 
nei quali viene imputato il “lavoro” (nella accezione definita dall’art. 3 
comma 8 del D. Lgs 163/2008 e s.m.i.), secondo quanto sarà espressamente 
indicato nelle deliberazioni e/o determinazioni dirigenziali relative ai singoli 
“lavori” e secondo le quantità (fino al massimo del 2% dell'importo dei 
lavori posto a base di gara, aumentato della parte di somme a disposizione 
eventualmente previste per lavori da affidare separatamente dall'appalto 
principale o in economia, al netto dell'IVA) determinate dall’applicazione 
dello stesso regolamento. 

 
DI EFFETTUARE con cadenza semestrale, entro il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni anno, 

previo apposito atto deliberativo, il pagamento degli incentivi a tutte le 
figure coinvolte nelle varie fasi di predisposizione, progettazione, 
esecuzione e collaudo dei “lavori” e per le altre prestazioni previste dal 
regolamento stesso, secondo la ripartizione indicata nel regolamento che 
sarà determinata dal responsabile di ciascun servizio per il personale 
afferente.  

 
 
 

                            IL COMMISSARIO 
    f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
   

 
 

 
Il Direttore Sanitario f.to  (Dott. Stefano S. Rovasio)________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo f.to  (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca 
____________________ 
 
Estensore f.to Ing. Roberto Manca _________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
_________________________________________________ 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile: f.to  Ing. Roberto Manca   _____________     Estensore  f.to Ing. Roberto Manca    _____________________    
Pagina 4 di 4 

 


